

AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS
Viale Caterina da Forlì, n. 19
20146 - Milano
Codice Fiscale 97429740158

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE 31/12/2019					
ATTIVO	31/12/2018	31/12/2019	PASSIVO	31/12/2018	31/12/2019
DISPONIBILITA' FINANZIARIE	75.693,24	61.038,62	DEBITI VERSO MISSIONI	49.488,93	40.233,00
Cassa contanti	62,15	206,49	per adozioni Antananarivo	34.453,71	30.023,58
UniCredit Banca	75.631,09	60.832,13	per adozioni Antsofinondry	819,73	85,39
CREDITI		1.600,00	per adozioni Faratsiho	10.418,41	6.496,18
Fornitori c/anticipi		1.600,00	per adozioni Itaosy	2.606,88	747,07
			per adozioni Iasi	1.190,20	1.200,00
			per Ambanja		1.680,78
			Avanzo di gestione 2018	26.204,31	
			Avanzo di gestione 2019		22.405,62
Totale attivo	75.693,24	62.638,62		75.693,24	62.638,62

AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS
Viale Caterina da Forlì, n. 19
20146 - Milano
Codice Fiscale 97429740158

RESOCONTO DI GESTIONE AL 31/12/2019

	31/12/2018	31/12/2019		31/12/2018	31/12/2019
USCITE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI			ENTRATE DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI		
VERSAMENTO A MISSIONI	123.605,70	110.248,35	OFFERTE PER ADOZIONI	128.293,83	118.029,16
Versamenti per Antananarivo	75.000,00	70.275,92	Offerte per Antananarivo	112.690,25	101.974,58
Versamenti per Antsofinondry		1.044,22	Offerte per Antsofinondry	856,58	1.156,58
Versamenti per Faratsiho		10.060,46	Offerte per Faratsiho	10.871,00	11.652,00
Versamenti per Iasi			Offerte per Iasi	1.200,00	1.200,00
Versamenti per Itaosy		1.544,22	Offerte per Itaosy	2.676,00	2.046,00
PER ADOZIONI	75.000,00	82.924,82	OFFERTE PER DONAZIONI	22.840,00	10.870,00
Versamento Ambanja		1119,22	Offerte per Antananarivo		720,00
Progetto Finestre Ambanja	8.000,00		Offerte per Faratsiho		5.300,00
Contributo progetto ad Ambanja	1.600,00	1.600,00	Offerte per Itaosy		300,00
Progetto Cott. Infantile Romania	5.000,00		Offerte per Ambanja	1.600,00	2.800,00
Progetto Piccole Suore Miss.Itaosy	6.610,70		Offerte da privati	240,00	150,00
Progetto Picc.Cott.Milano Don Orione	5.000,00		Offerta per Dispensario Anathiazo	21.000,00	
Progetto Banchi di scuola		10.000,00	Offerta da privati per sito		1.600,00
Contributo acquisto pulmino Romania		14.604,31	OFFERTE TOTALI	151.133,83	128.899,16

CON 5*1000 2016			Oneri bancari a credito	5,00	
CON 5*1000 2015	26.210,70		Interessi attivi su c/c	0,53	
Dispensario Sanitario Anathiazo	21.000,00		Quote Sociali	45,00	60,00
Contributo Cott.Infantile Romania	1.395,00				
	48.605,70	27.323,53	Contributi 5*1000 anno finanz. 2016	24.319,31	
			Contributi 5*1000 anno finanz. 2017		22.190,09
COSTI DI GESTIONE					
Spese bancarie	493,34	365,16			
Spese postali	2.564,45	2.367,53			
Spese cancelleria	288,27	52,93			
Spese telefoniche	200,00				
Manifestazioni	258,84				
Posta elettronica e domini		86,50			
Sito		1.600,00			
TOTALE ONERI DI GESTIONE	3.804,90	4.472,12	PROVENTI DIVERSI	24.364,31	22.255,62
SALDO A FAVORE MISSIONI	49.488,93	40.233,00			
			Utilizzo Avanzo di Gestione per realizzo progetti anno 2018	27.605,70	26.204,31
Risultato di Gestione	26.204,31	22.405,62	TOT. PER REALIZZO PROGETTI	27.605,70	26.204,31
Totale a pareggio	203.103,84	177.359,09	Totale a pareggio	203.103,84	177.359,09

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2019

PREMESSA

Signori Soci,

Vi abbiamo convocati in Assemblea per sottoporre al Vs. esame ed alla Vs. approvazione il bilancio chiuso al 31.12.2019.

Il bilancio chiuso al 31.12.2019, si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della presente Nota Integrativa, che ne costituisce parte integrante e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in quanto ricorrono i presupposti.

I criteri di valutazione utilizzati sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe.

Si è proceduto a riportare ogni singola voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico con il rispettivo importo corrispondente dell'esercizio precedente, così che i valori di bilancio siano comparabili con quelli del bilancio precedente.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni degli organi professionali competenti in materia contabile emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica, nonché del risultato economico e dell'attività di gestione dell'Associazione.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo il principio di prudenza ed in previsione di una normale continuità dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- determinare i proventi ed i costi (spese ed oneri) nel rispetto del principio della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare separatamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti.

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di prudenza e competenza economica indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, in prospettiva della continuazione dell'attività.

I ricavi sono iscritti in Bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

L'Associazione non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

DISPONIBILITA' LIQUIDE

La situazione riassume le disponibilità depositate nel c/c e nella cassa contanti:

- Cassa contanti, E. 206,49: l'importo è costituito dal valore della cassa contanti al 31.12.2019;
- c/c n. 40591749 Unicredit, E. 60.832,13: l'importo rappresenta il saldo al 31.12.2019 del c/c aperto presso la Unicredit Banca - Agenzia di Busto Arsizio Via Alberto da Giussano, n. 15.

Il saldo è comprensivo del contributo del 5*1000 relativo all'anno finanziario 2017, pari ad **E. 22.190,09**, la cui destinazione sarà competenza di questa Assemblea dei soci.

CREDITI

I crediti inseriti si riferiscono ad una anticipazione di banca ad un fornitore per il pagamento del sito dell'Associazione, che è stato rimborsato/donato nei primi giorni del 2020.

L'importo è pari ad E. 1.600,00.

PASSIVO

DEBITI VERSO MISSIONI

L'importo di E. 40.233,00 è costituito dalla differenza tra le offerte degli adottanti e dei benefattori ed i versamenti già inviati alle missioni, al netto delle deduzioni delle risorse destinate alla copertura delle spese di gestione (oneri bancari, postali e di cancelleria).

Nel prospetto vengono indicate le somme relative al debito residuo:

DEBITI VERSO MISSIONI PER ADOZIONI	INCASSI DA OFFERTE	VERSAMENTI EFFETTUATI NELL'ANNO	COPERTURA ONERI DI GESTIONE	DEBITO RESIDUO DA INVIARE
Debiti per adozioni Antananarivo	102.694,58	70.275,92	2.395,07	30.023,58
Debiti per adozioni Antsofinondry	1.156,58	1.044,22	26,97	85,39
Debiti per adozioni Faratsiho	16.952,00	10.060,46	395,36	6.496,18
Debiti per adozioni Itaosy	2.346,00	1.544,22	54,71	747,07
Debiti per adozioni Iasi	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
Debiti per Ambanja	2.800,00	1.119,22	0,00	1.680,78
TOTALI	127.149,16	84.044,04	2.872,12	40.233,00

Tali somme saranno prontamente inviate alle rispettive Missioni, a seguito dell'approvazione del Bilancio al 31.12.2019.

AVANZO DI GESTIONE

L'avanzo di gestione relativo all'anno 2019 è pari ad **E. 22.405,62**, e costituisce il patrimonio netto dell'Associazione.

In conformità alla delibera assembleare del 23.03.2019, l'avanzo di gestione dell'anno 2018, pari ad E. 26.204,31, di cui E. 24.319,31 relativo al 5*1000 dell'anno 2016, è stato così ripartito:

- E. 10.000,00 contributo Missione per acquisto per la nuova chiesa, Ambanja Madagascar;
- E. 14.319,31, contributo per acquisto di un pulmino da 9 posti, per il trasporto degli ospiti del centro, Bucarest, Romania;

- E. 240,00, contributo per acquisto di un pulmino da 9 posti, per il trasporto degli ospiti del centro, Bucarest, Romania;
- E. 45,00, contributo per acquisto di un pulmino da 9 posti, per il trasporto degli ospiti del centro, Bucarest, Romania;
- E. 1.600,00, contributo per Missione per Ambanja Madagascar, avanzo di gestione anno 2018.

In merito ai primi due versamenti provenienti dal 5*1000, in base alla normativa ministeriale in vigore, entro un anno dall'accredito ottenuto, è stato ottemperato l'obbligo di presentare al Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali una rendicontazione sulle modalità di prestazioni effettuate.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

COSTI

Nel corso del 2019 si è provveduto ad inviare denaro nelle rispettive Missioni. I costi, si riferiscono a:

- ◆ Versamenti per Antananarivo, per E. 70.275,92;
- ◆ Versamenti per Antsonofinondry, per E. 1.044,22;
- ◆ Versamenti per Faratsiho, per E. 10.060,46;
- ◆ Versamenti per Itaosy, per E. 1.544,22;
- ◆ Versamenti per Ambanja, per E. 1.119,22;

per un totale di E. 84.044,04.

I versamenti relativi all'utilizzo del residuo 5*1000 anno 2016, pari ad E. 24.319,31, sono stati effettuati, come precedentemente indicati, così come è stato indicato l'invio dell'avanzo di gestione 2018, pari ad E. 1.600,00.

I costi di gestione sostenuti dall'Associazione, per un totale di E. 2.872,12, sono così ripartiti:

- spese bancarie, per E. 365,16;
- spese postali, per E. 2.367,53;
- spese di cancelleria, per E. 52,93;
- spese per posta elettronica e domini, E. 86,50.

Il costo per il sito va considerato a parte in quanto trova la sua contropartita tra le donazioni generiche, per l'importo totale di E. 1.600,00, incassato i primi giorni del mese di gennaio 2020, che quindi lo storna.

I costi di gestione sono stati dedotti dai versamenti ed offerte per adozioni, proporzionalmente al valore degli incassi indicati per le prime quattro comunità riportate in tabella in quanto le ultime due non contribuiscono alle spese postali, che costituiscono la parte principale dei costi stessi.

La loro incidenza è stata **dell'1,92%**, calcolata sul totale delle entrate (**E. 149.554,79**).

Le adozioni, al 31.12.2019, sono **731** (nel 2018 erano 723), suddivise per le varie missioni, come indicato nella tabella che segue.

Nel corso dell'anno si è provveduto alla cancellazione di 16 nominativi (15 della comunità di Anatihazo e 1 di quella di Itaosy) relativi a persone decedute o che ne hanno fatto esplicita richiesta per motivi personali.

Si evidenzia pertanto che le nuove adozioni del 2019 sono state **24** (23 della comunità di Anatihazo e 1 di quella di Faratsiho).

DESCRIZIONE DELLE MISSIONI	NUMERO ADOZIONI AL 31/12/2018	NUMERO ADOZIONI AL 31/12/2019
Antananarivo	615	623
Antsofinondry	7	7
Faratsiho	86	87
Itaosy	13	12
Iasi	2	2
TOTALI	723	731

I benefattori che nel corso del 2019 hanno effettuato offerte alle comunità missionarie per finalità generiche sono stati 10, per un importo complessivo di E. 9.120,00 come da specifiche voci di bilancio.

RICAVI

Nel corso del 2019 sono stati incassati importi inviati e da inviare alle rispettive Missioni, per:

- ◆ Antananarivo, per E. 102.694,58;
- ◆ Antsonofinondry, per E. 1.156,58;
- ◆ Faratsiho, per E. 16.952,00;
- ◆ Iasi, E. 1.200,00;
- ◆ Itaosy, per E. 2.346,00;
- ◆ Ambanja, per E. 2.800,00;

Per un totale di E. 127.149,16.

Le offerte generiche da privati sono pari ad E. 150,00, mentre l'offerta per il sito è pari ad E. 1.600,00, di competenza del 2019, ma incassati nel mese di gennaio 2020.

Si rilevano inoltre, E. 5,00, di oneri bancari a credito, interessi attivi di c/c, per E. 0,53 e quote sociali per E. 60,00.

Si conferma che l'Associazione non ha emesso partecipazioni, ne possiede partecipazioni in altre associazioni ne imprese.

Si informa che non sono in essere contratti di leasing.

Si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio sociale, non sono intervenute variazioni degne di rilievo, oltre quanto già segnalato nel presente Bilancio.

CONCLUSIONI

Vi proponiamo di portare a nuovo l'avanzo di gestione dell'anno 2019 e di deliberare il suo utilizzo a favore dei nuovi progetti pervenuti.

Vi ringraziamo per la costante collaborazione che ci avete fornito durante l'esercizio e Vi chiediamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31.12.2019, comprensivo della presente Nota Integrativa, come Vi è stata sottoposta.

Vi salutiamo cordialmente.

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

De Blasio Patrizia

